
2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,992,025 1,870,315 121,710

1.교직원보수 1,400,617 1,404,458 -3,841

1.사립학교 교원보수 1,172,982 1,176,823 -3,841

1.기본급 763,338 764,538 -1,200

1.봉급 763,338 764,538 -1,200 봉급 : -100,000원*12월 = -1,200,000

2.정액수당 231,065 239,886 -8,821

1.정근수당 74,284 74,284 0

2.성과상여금 60,679 63,500 -2,821 성과상여금 : -2,821,150원*1식 = -2,821,000

3.가족수당 7,560 7,560 0

4.교원보전수당 900 900 0

5.교직수당 36,000 39,000 -3,000 교직수당 : -250,000원*2명*6월 = -3,000,000

6.교직수당가산금1(원로수당) 300 300 0

7.교직수당가산금2(보직수당) 7,200 9,000 -1,800 보직교사수당 : -150,000원*1명*12월 = -1,800,000

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 12,000 14,400 -2,400 담임수당 : -200,000원*1명*12월 = -2,400,000

9.시간외근무수당 24,960 24,960 0

10.관리업무수당 5,982 5,982 0

11.특수직무수당 1,200 0 1,200 중요직무수당 : 100,000원*12월 = 1,200,000

3.법정부담금 74,880 74,880 0

1.교직원법정부담금 74,880 74,880 0

4.실비변상 등 94,159 97,519 -3,360

1.정액급식비 18,480 21,840 -3,360 정액급식비 : -140,000원*2명*12월 = -3,360,000

2.명절휴가비 68,479 68,479 0

3.직급보조비 7,200 7,200 0

5.교원연구비 9,540 0 9,540

1.기타수당 9,540 0 9,540 교원연구비 : 795,000원*12월 = 9,540,000

2.사립학교 직원보수 227,635 227,635 0

1.기본급 126,120 126,120 0

1.봉급 126,120 126,120 0
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2.정액수당 44,684 44,684 0

1.정근수당 12,094 12,094 0

2.성과상여금 11,800 11,800 0

3.대우공무원수당 4,110 4,110 0

4.가족수당 3,000 3,000 0

5.시간외근무수당 12,600 12,600 0

6.특수직무수당 1,080 1,080 0

3.법정부담금 25,692 25,692 0

1.교직원법정부담금 25,692 25,692 0

4.실비변상 등 31,139 31,139 0

1.정액급식비 5,040 5,040 0

2.명절휴가비 12,612 12,612 0

3.연가보상비 7,007 7,007 0

4.직급보조비 6,480 6,480 0

2.기타 교직원보수 558,390 457,338 101,052

1.교직원대체인건비 558,390 442,308 116,082

1.기간제교원인건비 480,569 442,308 38,261

1.기간제교원인건비 444,329 406,068 38,261 정근수당 : 1,500,000원*2월 = 3,000,000

봉급 : 20,513,000원*1식 = 20,513,000

정근수당(추가)가산금 : 150,000원*12월 = 1,800,000

성과상여금 : -22,750,940원*1식 = -22,750,000

(성립전_1추)성과상여금 : 19,389,060원*1

식 =
19,390,000

가족수당 : 30,000원*12월 = 360,000

교직수당 : 250,000원*1명*6월 = 1,500,000

정액급식비 : 140,000원*1명*12월 = 1,680,000

명절휴가비 : 2,484,000원*2월 = 4,968,000

담임수당 : 200,000원*1명*12월 = 2,400,000

교원연구비 : 450,000원*12월 = 5,400,000
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2.기간제교원법정부담금 36,240 36,240 0

2.교원대체인건비(정원외) 51,313 0 51,313

1.기간제교원인건비 47,063 0 47,063
(성립전_1추)정원외기간제교원인건비 : 

47,063,000원*1식 =
47,063,000

2.기간제교원법정부담금 4,250 0 4,250
(성립전_1추)정원외기간제교원법정부담금

 : 4,249,080원*1식 =
4,250,000

3.교원대체인건비(정원외 전문

상담)
26,508 0 26,508

1.기간제교원인건비 26,508 0 26,508
(성립전_1추)전문상담교사인건비 : 

21,564,000원*1식 =
21,564,000

(성립전_1추)전문상담교사법정부담금 : 

2,098,640원*1식 =
2,099,000

(성립전_1추)전문상담교사성과상여금 : 

2,844,840원*1명 =
2,845,000

2.기타수당 0 15,030 -15,030

1.수석교사 연구활동비 0 15,030 -15,030

1.기타수당 0 15,030 -15,030 교원연구비 : -1,252,500원*12월 = -15,030,000

3.교직원 복지 및 역량강화 33,018 8,519 24,499

1.교직원역량강화 7,619 7,619 0

1.직무연수 2,200 2,200 0

1.교직원복지비 2,200 2,200 0

2.기타 역량강화 지원 957 957 0

1.일반수용비 957 957 0

3.세움주간 워크샵 4,462 4,462 0

1.일반수용비 1,932 1,932 0

2.여비 2,530 2,530 0

2.교직원복지 25,399 900 24,499

1.퇴임식,스승의날행사 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교직원맞춤형복지비 24,499 0 24,499

1.맞춤형복지비 24,499 0 24,499
(성립전_1추)교직원맞춤형복지비 : 

24,498,190원*1식 =
24,499,000

3.교원안심서비스(경상) 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.학생복지/교육격차 해소 418,042 236,362 181,680
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1.급식 관리 274,194 133,385 140,809

1.학교급식운영 274,194 133,385 140,809

1.조리사인건비 15,675 0 15,675

1.공무직인건비 13,505 0 13,505 (성립전_1추)본봉 : 2,066,000원*3월 = 6,198,000

(성립전_1추)조리사수당 : 104,000원*3월 

=
312,000

근속수당 : -1,514,000원*1명 = -1,514,000

(성립전_1추)근속수당 : 1,240,000원*3월 

=
3,720,000

(성립전_1추)급식비 : 150,000원*3월 = 450,000

(성립전_1추)가족수당 : 40,000원*3월 = 120,000

(성립전_1추)연차수당(2024학년도) : 

1,828,640원*1월 =
1,829,000

(성립전_1추)연차수당(2024학년도 퇴직자)

 : 2,239,400원*1월 =
2,240,000

(성립전_1추)위험수당 : 50,000원*3월 = 150,000

2.맞춤형복지비 650 0 650
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 650,000원*1

명 =
650,000

3.공무직법정부담금 1,520 0 1,520
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 340,000

원*3월 =
1,020,000

4대보험기관부담금 : 500,000원*1명 = 500,000

2.조리원인건비 13,489 0 13,489

1.공무직인건비 10,865 0 10,865 (성립전_1추)본봉 : 2,066,000원*3월 = 6,198,000

(성립전_1추)근속수당 : 640,000원*3월 = 1,920,000

(성립전_1추)급식비 : 150,000원*3월 = 450,000

(성립전_1추)가족수당 : 40,000원*3월 = 120,000

(성립전_1추)연차수당(2024학년도) : 

2,026,160원*1월 =
2,027,000

(성립전_1추)위험수당 : 50,000원*3월 = 150,000

2.맞춤형복지비 650 0 650
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 650,000원*1

명 =
650,000

3.공무직법정부담금 1,974 0 1,974 4대보험기관부담금 : 1,014,000원*1명 = 1,014,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 320,000

원*3월 =
960,000

3.대체인건비 909 117,906 -116,997

1.기간제근로자인건비 909 0 909
(성립전_1추)조리종사원대체인건비 : 

909,000원*1식 =
909,000

2.급식용식재료비 0 117,906 -117,906 식품비 : -117,906,000원*1식 = -117,906,000
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4.급식재료구입비 213,904 0 213,904

1.급식용식재료비 213,904 0 213,904 식품비 : 117,906,000원*1식 = 117,906,000

(성립전_1추)식품비 : 71,407,000원 = 71,407,000

(성립전_1추)식품비 : 5,738,000원*1식 = 5,738,000

(성립전_1추)식품비 : 18,853,000원*1식 = 18,853,000

5.급식운영비 20,949 14,570 6,379

1.일반수용비 10,279 9,370 909 소모품구입비 : 909,000원*1식 = 909,000

2.연료비 5,000 4,200 800 (성립전_1추)가스요금 : 80,000원*10월 = 800,000

3.비품구입비 5,670 1,000 4,670
(성립전_1추)급식기구구입비(목적+자체) :

 4,670,000원*1식 =
4,670,000

6.비조리교급식비 0 909 -909

1.기간제근로자인건비 0 909 -909
조리사및조리원 대체인건비 : -909,000원

*1식 =
-909,000

7.조리원인건비(자체) 9,268 0 9,268

1.공무직인건비 7,308 0 7,308 (성립전_1추)본봉 : 2,066,000원*3월 = 6,198,000

(성립전_1추)급식비 : 150,000원*3월 = 450,000

(성립전_1추)가족수당 : 170,000원*3월 = 510,000

(성립전_1추)위험수당 : 50,000원*3월 = 150,000

2.맞춤형복지비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)맞춤형복지비(건강검진비포

함) : (650,000원*1명)+(350,000원*1명) =
1,000,000

3.공무직법정부담금 960 0 960
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 320,000

원*3월 =
960,000

2.보건관리 22,721 22,797 -76

1.학생및교직원보건안전관리 8,387 8,397 -10

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 2,587 2,587 0

1.학생복지비 2,587 2,587 0

3.보건실운영 3,900 3,910 -10

1.학생복지비 3,900 3,910 -10 침구류구입비 : -10,000원*1식 = -10,000

4.산업안전보건관리(경상) 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0
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2.학교환경위생관리 14,334 14,400 -66

1.먹는물관리 4,174 4,130 44

1.일반수용비 4,174 4,130 44 수질검사료 : 11,000원*4회 = 44,000

2.공기질관리 880 990 -110

1.일반수용비 880 990 -110 공기질측정검사수수료 : -55,000원*2회 = -110,000

3.학교방역비 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

4.공기청정기관리 7,280 7,280 0

1.일반수용비 7,280 7,280 0

3.교육격차 해소 14,200 0 14,200

1.학비지원 14,200 0 14,200

1.전북에듀페이지원(목적) 14,200 0 14,200

1.학생복지비 14,200 0 14,200
(성립전_1추)입학지원금 : 200,000원*71명

 =
14,200,000

4.학생복지 106,927 80,180 26,747

1.교육복지우선 2,000 0 2,000

1.교육복지사업운영비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)교육복지우선사업운영비 : 

2,000,000원*1식 =
2,000,000

2.학생복지운영 104,927 80,180 24,747

1.학생교과서구입 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

2.학생증제작 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

3.학생교복구입지원비(목적) 24,747 0 24,747

1.학생복지비 24,747 0 24,747
(성립전_1추)교복구입지원비 : 339,000원

*73명 =
24,747,000

4.아침결식개선사업지원비(경

상)
79,800 79,800 0

1.일반수용비 7,980 7,980 0

2.급식용식재료비 71,820 71,820 0

3.기본적 교육활동 110,488 56,726 53,762
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1.교과 활동 51,588 19,580 32,008

1.교과활동지원 35,415 3,500 31,915

1.교사용교과서(지도서)구입 215 500 -285

1.교육운영비 215 500 -285 교사용지도서구입비 : -285,000원*1식 = -285,000

2.두드림학교운영(경상) 3,000 3,000 0

1.운영수당 608 0 608
맞춤형학습프로그램 강사비 : 38,000원*2

반*8시간 =
608,000

2.교육운영비 2,392 3,000 -608
맞춤형학습프로그램 운영비 : -308,000원

*1식 =
-308,000

간식비 : -300,000원*1식 = -300,000

3.순회교사운영비(목적) 3,200 0 3,200

1.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전_1추)순회교사수당 : 50,000원*4명

*6월 =
1,200,000

2.여비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)순회교사여비 : 500,000원*4

명 =
2,000,000

4.교과보충프로그램(목적) 2,100 0 2,100

1.운영수당 1,976 0 1,976
(성립전_1추)교과보충학습(2,3학년) 강사

비 : 38,000원*2반*26시간 =
1,976,000

2.교육운영비 124 0 124
(성립전_1추)프로그램운영비(간식비 등) :

 62,000원*2회 =
124,000

5.진로연계학력신장프로그램(목

적)
20,000 0 20,000

1.운영수당 6,536 0 6,536
(성립전_1추)교과맞춤형심화학습 강사비 : 

(38,000원*2반*26시간)+(38,000원*6반*20시간) =
6,536,000

2.교육운영비 13,464 0 13,464
(성립전_1추)교과맞춤형심화학습 간식비 :

 6,000원*60명*2회 =
720,000

(성립전_1추)교과맞춤형심화학습 교재구입

비 : 12,000원*60명 =
720,000

(성립전_1추)대학(전남대학교)탐방(버스임

차료) : 750,000*2대 =
1,500,000

(성립전_1추)대학(서울대학교)탐방(숙박비

외) : 251,200원*20명 =
5,024,000

(성립전_1추)내안의꿈찾기 진로캠프(숙박

비외) : 2,750,000원*2회 =
5,500,000

6.맞춤형학습지원(목적) 2,900 0 2,900

1.운영수당 2,584 0 2,584
(성립전_1추)AI기반맞춤형학습지원(1학년)

 강사비 : 38,000원*2반*34시간 =
2,584,000

2.교육운영비 316 0 316
(성립전_1추)프로그램운영비(간식비 등) :

 79,000원*4회 =
316,000

7.국제교류수업학교운영(목적) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)국제교류 온라인 공동수업 프

로그램 운영비 : 120,000원*25명 =
3,000,000

8.영어독해력향상프로그램(목

적)
1,000 0 1,000

1.운영수당 532 0 532
(성립전_1추)영어독해력향상 강사비 : 

38,000원*14차시 =
532,000
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2.교육운영비 468 0 468
(성립전_1추)영어독해력향상 집중프로그램

 운영비 : 29,250원*16명 =
468,000

2.국어 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.사회 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.수학 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.과학 교과활동 10,440 10,440 0

1.교과운영 5,220 5,220 0

1.교육운영비 2,610 2,610 0

2.비품구입비 2,610 2,610 0

2.학습준비물지원 5,220 5,220 0

1.학습준비물 5,220 5,220 0

6.체육 교과활동 2,200 2,200 0

1.교과운영 1,600 1,600 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.건강체력교실운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

7.예술 교과활동 1,296 1,300 -4

1.교과운영 596 600 -4

1.교육운영비 596 600 -4 미술과 교육용품 구입 : -4,620원*1식 = -4,000

2.학습준비물지원 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

8.외국어 교과활동 640 640 0
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1.교과운영 640 640 0

1.교육운영비 640 640 0

9.정보교과활동 397 300 97

1.교과운영 397 300 97

1.교육운영비 397 300 97 교재교구구입 : 97,000원*1종 = 97,000

2.창의적 체험활동 52,250 30,496 21,754

1.자율·자치활동 13,103 13,103 0

1.학생회활동지원 3,903 3,903 0

1.교육운영비 3,903 3,903 0

2.체육대회 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

3.학급교육활동경비 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

4.학교특색사업 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

5.대회출전비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.현장체험학습활동 25,490 7,938 17,552

1.수학여행 18,802 1,250 17,552

1.여비 1,802 1,250 552
테마식현장체험학습비(인솔교사) : 92,000

원*6명 =
552,000

2.교육운영비 17,000 0 17,000
(성립전_1추)테마식현장체험학습비(차량임

차료외) : 250,000원*68명 =
17,000,000

2.수련활동 1,008 1,008 0

1.교육운영비 1,008 1,008 0

3.현장학습 5,680 5,680 0

1.교육운영비 5,680 5,680 0

3.동아리활동 5,300 1,000 4,300

1.동아리활동 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0
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2.스포츠클럽활동시설이용료(목

적)
800 0 800

1.비품구입비 800 0 800
(성립전_1추)탁구대구입 : 800,000원*1대 

=
800,000

3.학교체육활성화사업(목적) 2,000 0 2,000

1.학생복지비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)교내리그전운영비 : 

1,000,000원*2종목 =
2,000,000

4.학생동아리활동지원(목적) 1,500 0 1,500

1.학생복지비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)사제동행(SN 언어톡톡)동아리

지원비 : 500,000원*3회 =
1,500,000

4.진로활동 8,357 8,455 -98

1.진로계획활동 1,002 1,100 -98

1.교육운영비 1,002 1,100 -98 진로 노트 제작 : -98,750원*1식 = -98,000

2.진로프로그램(경상) 5,260 5,260 0

1.교육운영비 5,062 5,062 0

2.목적사업업무추진비 198 198 0

3.중3진로연계교육지원(경상) 2,095 2,095 0

1.교육운영비 2,095 2,095 0
진로체험 대학탐방경비(차량임차료외) : 

-2,095,000원*1식 =
-2,095,000

진로연계교육 진로체험비(입장료외) : 

2,095,000원*1식 =
2,095,000

3.자유학기(년) 활동 6,650 6,650 0

1.자유학기활동 6,650 6,650 0

1.진로탐색활동 5,422 5,422 0

1.교육운영비 5,422 5,422 0

2.주제선택활동 1,228 1,228 0

1.교육운영비 1,008 1,008 0

2.목적사업업무추진비 220 220 0

4.선택적 교육활동 14,082 14,472 -390

1.방과후학교 운영 2,000 2,000 0

1.방과후학교운영 2,000 2,000 0

1.특기적성교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.독서활동 11,282 11,672 -390
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1.독서활동운영 11,282 11,672 -390

1.도서구입 9,132 9,132 0

1.도서구입비 9,132 9,132 0

2.도서관운영 2,150 2,540 -390

1.교육운영비 2,150 2,540 -390 독서노트제작비 : -390,000원*1식 = -390,000

3.기타 선택적 교육활동 800 800 0

1.기타선택적교육운영 800 800 0

1.학교민주시민교육(경상) 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

2.기후변화교육(경상) 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.학생인권교육 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

5.교육활동 지원 215,508 77,569 137,939

1.교무업무 운영 50,101 50,817 -716

1.교무학사운영 50,101 50,817 -716

1.교무학사운영 5,291 5,707 -416

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 4,791 5,207 -416 교육과정설명회경비 : -56,000원*1식 = -56,000

휴대폰수거가방구입 : -40,000원*9개반 = -360,000

2.입학식및졸업식 1,940 1,940 0

1.교육운영비 1,940 1,940 0

3.교육과정평가 640 640 0

1.교육운영비 640 640 0

4.환경정리 330 630 -300

1.일반수용비 330 630 -300 청소용품구입 : -50,000원*6종 = -300,000

5.교무실무사인건비(경상) 40,625 40,625 0

1.공무직인건비 37,265 37,265 0
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2.공무직법정부담금 3,360 3,360 0

6.신입생오리엔테이션 375 375 0

1.교육운영비 375 375 0

7.재능기부학생운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.생활지도운영 18,551 14,180 4,371

1.학생생활상담지도 8,920 8,920 0

1.상담실운영(경상) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학교안전지킴이자원봉사자(경

상)
6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

3.마음치유생명지킴이학교운영

비
700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.학교폭력예방 4,154 2,654 1,500

1.학교폭력예방교육 854 854 0

1.교육운영비 854 854 0

2.따뜻한학교문화조성사업(경

상)
1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.학급관계개선 긴급지원활동비

(목적)
1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)회복적서클운영비 : 250,000

원*3학급*2회 =
1,500,000

3.학생안전교육 5,477 2,606 2,871

1.소방훈련 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.안전교육 5,377 2,506 2,871

1.교육운영비 5,377 2,506 2,871 119안전체험비(자체) : -491,000원*1식 = -491,000

(성립전_1추)119안전체험비(목적) : 

3,362,000원*1회 =
3,362,000

3.학습지원실 운영 10,572 10,572 0

1.방송실운영 600 600 0
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1.방송장비구입 200 200 0

1.비품구입비 200 200 0

2.방송실운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.정보화실운영 9,972 9,972 0

1.학교정보화지원 9,972 9,972 0

1.일반수용비 1,120 1,120 0

2.교육운영비 5,852 5,852 0

3.비품구입비 3,000 3,000 0
컴퓨터,스마트기기,기자재등 : -200,000원

*1식 =
-200,000

정보교육실 프린터기구입 : 200,000원*1대

 =
200,000

4.교육여건 개선 136,284 2,000 134,284

1.교육환경개선 136,284 2,000 134,284

1.교실환경개선 1,000 2,000 -1,000

1.일반수용비 1,000 2,000 -1,000 소규모수선비 : -200,000원*5회 = -1,000,000

2.여건개선사업(방송설비교체사

업)
135,284 0 135,284

1.시설비 135,284 0 135,284
(성립전_1추)방송설비교체사업비 : 

135,284,000원*1식 =
135,284,000

6.학교 일반운영 166,045 166,741 -696

1.학교기관 운영 26,930 27,030 -100

1.부서기본운영 26,930 27,030 -100

1.교장실운영 9,300 9,400 -100

1.여비 700 700 0

2.일반업무추진비 5,600 5,700 -100 접대용다과,식사 : -100,000원*1명 = -100,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 7,430 7,430 0

1.일반수용비 5,476 5,476 0

2.기타공공요금 274 274 0

3.여비 1,680 1,680 0

3.교무부운영 10,200 10,200 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 4,600 4,600 0

2.여비 5,600 5,600 0

2.시설 장비 유지 136,415 137,011 -596

1.학교시설장비유지 136,415 137,011 -596

1.공공요금및제세공과금 51,939 51,903 36

1.일반수용비 2,784 2,784 0

2.전기요금 32,400 32,400 0

3.상하수도료 8,400 8,400 0

4.기타공공요금 8,355 8,319 36 재해복구공제회비 : 35,020원*1식 = 36,000

2.연료비 200 200 0

1.연료비 200 200 0

3.시설관리용역 11,028 12,028 -1,000

1.일반수용비 11,028 12,028 -1,000 수목관리용역비 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

4.시설일반관리 12,029 12,748 -719

1.일반수용비 12,029 12,748 -719 소규모수선비 : -719,000원*1식 = -719,000

5.화장실관리 24,605 23,518 1,087

1.일반수용비 24,605 23,518 1,087 비데 렌탈비 : -101,000원*2대 = -202,000

냄새케어서비스(소변기+방향제) : 107,400

원*12월 =
1,289,000

6.당직관리 32,952 32,952 0

1.기타수당 25,550 25,550 0

2.일반수용비 7,402 7,402 0

7.학교체육시설개방지원비(경

상)
3,662 3,662 0

1.일반수용비 3,662 3,662 0

3.학교운영 협력 2,700 2,700 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,900 1,900 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학부모회운영 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 400 400 0

7.학교시설 확충 73,041 0 73,041

1.시설확충 및 개선 73,041 0 73,041

1.시설확충및개선 73,041 0 73,041

1.도서관동 드라이비트교체공사

(목적)
73,041 0 73,041

1.시설비 73,041 0 73,041
(성립전_1추)설계용역비 : 3,200,000원*1

식 =
3,200,000

(성립전_1추)드라이비트교체공사비 : 

69,841,000원*1식 =
69,841,000

세출합계 2,989,231 2,422,185 567,046
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